

Số: 24/BC-HĐND

Thành phố Cao Lãnh, ngày 04 tháng 12 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả hoạt động của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND Thành phố năm 2021 phương hướng, nhiệm vụ năm 2022**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Ban Kinh tế - Xã hội theo luật định, Thực hiện Quy chế hoạt động của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thành phố Cao Lãnh khóa IX, nhiệm kỳ 2021 - 2026, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND Thành phố báo cáo kết quả hoạt động quý III và đề ra phương hướng, nhiệm vụ quý IV năm 2021, như sau:

#### **I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2021**

##### **1. Tình hình công tác tổ chức**

Ban Kinh tế - Xã hội của HĐND Thành phố hoạt động ổn định, tổng số 05 thành viên, trong đó: Trưởng Ban, Phó Trưởng Ban hoạt động chuyên trách, 03 Ủy viên hoạt động kiêm nhiệm.

Căn cứ Quy chế làm việc của Thường trực HĐND Thành phố, khóa IX, nhiệm kỳ 2021 - 2026, Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân Thành phố đã xây dựng và ban hành Quy chế hoạt động theo quy định, phân công nhiệm vụ và phụ trách địa bàn cho các Ủy viên.

##### **2. Về hoạt động khảo sát, giám sát**

Thực hiện Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 07/8/2020 của Hội đồng nhân dân Thành phố về Chương trình hoạt động giám sát của HĐND Thành phố năm 2021, Kế hoạch số 01/KH-HĐND ngày 13 tháng 01 năm 2021 của HĐND Thành phố, Ban Kinh tế - Xã hội đã tham mưu Thường trực HĐND Thành phố xây dựng Kế hoạch số 09/KH-HĐND ngày 13/9/2021, Quyết định số 04/QĐ-HĐND ngày 13/9/2021 thành lập Đoàn giám sát về triển khai thực hiện nâng cao các tiêu chí của đô thị loại II, công tác ban hành các văn bản về quản lý đô thị, quản lý quy hoạch và triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về quy hoạch đô thị trên địa bàn từ khi được Thủ tướng Chính phủ quyết định công nhận cho đến nay. Đoàn giám sát đã tiến hành khảo sát thực tế 05 đơn vị (Phường 3, Phường 4, phường Hòa Thuận, xã Mỹ Tân và phòng Quản lý đô thị Thành phố), giám sát trực tiếp lãnh đạo Ủy ban nhân dân Thành phố. Qua đó, Đoàn đã tổng hợp báo cáo kết quả giám sát và kiến nghị đến Ủy ban nhân dân Thành phố 05 nội dung để xem xét, chỉ đạo giải quyết.

Ban Kinh tế - Xã hội, Hội đồng nhân dân Thành phố xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch số 10/KH-HĐND ngày 14/9/2021 và Quyết định số 05/QĐ-HĐND ngày 14/9/2021 thành lập Đoàn giám sát việc triển khai thực hiện Luật chăn nuôi và một số văn bản hướng dẫn có liên quan đến việc quản lý nhà nước về chăn nuôi trên địa bàn Thành phố. Đoàn giám sát đã tiến hành khảo sát thực tế 04 đơn vị (Phường 6, Phường 11, xã Hòa An và xã Tịnh Thới), giám sát làm việc trực tiếp với phòng Kinh tế, phòng Tài nguyên - Môi trường và Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp Thành phố. Qua đó, Đoàn đã tổng hợp báo cáo kết quả giám sát và kiến nghị 08 nội dung đến cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định.

Tham gia cùng Thường trực HĐND Tỉnh, Thành phố thăm, hỗ trợ nhu yếu phẩm cho các lực lượng phòng, chống dịch ở 06 chốt trực trên địa bàn Thành phố. Tham dự cùng với Lãnh đạo Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân Tỉnh đến khảo sát, làm việc với Lãnh đạo Ủy ban nhân dân Thành phố, phòng Tài chính - Kế hoạch, phòng Lao động - Thương Binh & Xã hội Thành phố về tình hình thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 02/7/2021 về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid - 19. Tham dự cùng Đoàn kiểm tra của Sở Tài chính làm việc với Thành phố về tình hình thực hiện cấp phát, sử dụng kinh phí phòng, chống dịch Covid -19 và công tác chi hỗ trợ cho người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid -19 ở một số địa bàn (đợt 1). Tham dự kỳ họp Ủy ban nhân dân Thành phố đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 09 tháng đầu năm 2021.

Đề xuất với Thường trực HĐND điều chỉnh thời gian giám sát năm 2022, đồng thời xây dựng và triển khai Kế hoạch giám sát năm 2022 của Ban Kinh tế - xã hội HĐND Thành phố về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 02/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid - 19.

Tham dự hội nghị trực tuyến Thông báo nhanh kết quả Nghị quyết Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương lần thứ 4, khóa XIII; Tham dự hội nghị tổng kết 10 năm công tác xây dựng tổ chức cơ sở đảng và đội ngũ đảng viên; Tham dự lớp tập huấn giảng viên, báo cáo viên bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã, nhiệm kỳ 2021 - 2026 do Tỉnh tổ chức (trực tuyến).

Tham gia Đoàn giám sát Ban pháp chế HĐND Thành phố giám sát việc thực thi pháp luật về xử lý vi phạm hành chính về lĩnh vực an ninh trật tự.

### **3. Công tác thẩm tra**

Trong năm, Ban Kinh tế - Xã hội đã họp và lấy ý kiến thẩm tra các Báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết của UBND Thành phố trình Hội đồng nhân dân Thành phố tại kỳ họp lần thứ 2, gồm: (02 Báo cáo, 12 Tờ trình, 12 Nghị quyết).

Ngoài ra, Ban còn thẩm tra 03 Tờ trình và 03 dự thảo Nghị quyết thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND Thành phố quyết định.

Thẩm tra 03 Báo cáo, 07 Tờ trình, 04 Kế hoạch và 07 dự thảo Nghị quyết của Ủy ban nhân dân Thành phố về tình hình phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, tình hình thu, chi ngân sách năm 2021, dự toán, phân bổ ngân sách Thành phố năm 2022, tình hình thực hiện đầu tư xây dựng cơ bản năm 2021, bổ sung danh mục đầu tư công trung hạn 05 năm 2021 - 2025 và danh mục bố trí vốn công trình đầu tư năm 2022; Xây dựng nông thôn mới theo tiêu chí nâng cao, giai đoạn 2021- 2026; Phát triển nông nghiệp đô thị, giai đoạn 2021 - 2026; Kế hoạch tiếp tục đẩy mạnh đưa người lao động làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, giai đoạn 2021 - 2025.

Nhìn chung, công tác thẩm tra được đảm bảo, tạo điều kiện thuận lợi để làm cơ sở trình HĐND Thành phố tại các kỳ họp trong năm xem xét, quyết định.

#### **4. Công tác khác**

Phối hợp với Ban Pháp chế, Văn phòng HĐND & UBND Thành phố thực hiện tốt nhiệm vụ theo sự phân công của Thường trực HĐND trong việc chuẩn bị các nội dung tổ chức kỳ họp HĐND Thành phố lần thứ 02 giữa năm 2021.

Tham gia họp lệ tháng của Thường trực HĐND Thành phố đầy đủ, kịp thời báo cáo, đề xuất những nội dung phát sinh để cho ý kiến thực hiện. Tham gia đánh giá tập thể đơn vị và nhận xét, xếp loại cán bộ, công chức năm 2021.

Thực hiện tốt nhiệm vụ, đảm bảo tỉ lệ cán bộ làm việc trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội và phòng, chống dịch Covid -19 theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Tỉnh và Thành phố; Hưởng ứng chương trình “Sóng và máy tính cho em”, cán bộ, công chức Ban đã ủng hộ 01 ngày lương. Các Ủy viên Ban Kinh tế - Xã hội HĐND Thành phố tiếp tục nắm tình hình trong Nhân dân, các ý kiến, phản ánh của cử tri, việc thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP, tình hình triển khai thực hiện học online trên địa bàn,...

Phối hợp cùng Ban Pháp chế và Văn phòng HĐND & UBND Thành phố tham mưu tổ chức kỳ họp giao Ban của Thường trực HĐND Thành phố tháng 11/2021 mời Lãnh đạo các Ban của HĐND tỉnh báo cáo chuyên đề chia sẻ kinh nghiệm trong công tác thẩm tra, giám sát chuyên đề của các Ban HĐND trong thời gian qua. Phối hợp tham mưu kỳ họp liên tịch giữa Thường trực HĐND với UBND, UBMTTQ chuẩn bị Kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp và chương trình nội dung kỳ họp HĐND Thành phố lần thứ 3 cuối năm 2021.

#### **5. Đánh giá chung**

Nhìn chung, được sự quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi của Thường trực HĐND Thành phố; các Ủy viên Ban Kinh tế - Xã hội thể hiện tinh thần trách nhiệm, nghiên cứu tham gia góp ý kiến dự thảo báo cáo thẩm tra và dự thảo nghị

quyết để trình Thường trực HĐND và đại biểu HĐND tại các kỳ họp xem xét, quyết định theo thẩm quyền, từ đó hoạt động của Ban trong năm 2021 duy trì hoạt động tốt, thực hiện công việc được đảm bảo, hiệu quả.

Công tác phối hợp giữa Ban Kinh tế - Xã hội với Ban Pháp chế và các cơ quan có liên quan được duy trì thường xuyên, kịp thời tham mưu và thực hiện nhiệm vụ theo quy định.

Tuy nhiên, trong hoạt động của Ban vẫn còn một số hạn chế như: Do thực hiện giãn cách xã hội, công tác đi cơ sở nắm thông tin, tình hình, phối hợp tổ chức tiếp xúc cử tri còn hạn chế.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2022**

### **1. Về giám sát chuyên đề**

Giám sát về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 02/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid -19. Thời gian thực hiện khoảng cuối tháng 02 năm 2022.

Giám sát các vấn đề khác theo sự phân công của Thường trực HĐND Thành phố và các kiến nghị của cử tri (*nếu có*).

### **2. Về hoạt động thẩm tra**

#### **2.1. Thẩm tra các báo cáo**

- *Tại kỳ họp lần thứ 4 (giữa năm 2022), HĐND khóa IX, nhiệm kỳ 2021 - 2026.*

Xem xét, thẩm tra các báo cáo, Tờ trình, dự thảo Nghị quyết của Ủy ban nhân dân Thành phố về tình hình phát triển kinh tế - xã hội; tình hình thực hiện vốn đầu tư công 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022; Danh mục công trình dự kiến đầu tư năm 2022; ước thu, chi ngân sách 06 tháng đầu năm 2022 và phê chuẩn tổng quyết toán thu, chi ngân sách năm 2021 của Thành phố, các vấn đề phát sinh khác thuộc lĩnh vực kinh tế - xã hội.

- *Tại kỳ họp lần thứ 5 (cuối năm 2022), HĐND khóa IX, nhiệm kỳ 2021 - 2026.*

Xem xét, thẩm tra các báo cáo, Tờ trình, dự thảo Nghị quyết của Ủy ban nhân dân Thành phố về tình hình phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, phương hướng nhiệm vụ năm 2023; tình hình thu, chi ngân sách, thực hiện vốn đầu tư công năm 2022; dự toán và phân bổ ngân sách năm 2023, danh mục công trình vốn đầu tư công năm 2023 của Thành phố và các vấn đề phát sinh khác thuộc lĩnh vực kinh tế - xã hội.

#### **2.2. Thẩm tra các dự thảo Nghị quyết do UBND Thành phố trình**

Ban Kinh tế - Xã hội thực hiện thẩm tra dự thảo Nghị quyết trình tại các kỳ họp HĐND Thành phố trong năm 2021 thuộc lĩnh vực Ban phụ trách và theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân. Ngoài ra, Ban thực hiện

thẩm tra các tờ trình, dự thảo Nghị quyết của Ủy ban nhân dân Thành phố trình HĐND Thành phố về các nội dung chuyên đề, các vấn đề liên quan điều hành ngân sách (nếu có) thuộc thẩm quyền quyết định của Thường trực HĐND theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước.

### **3. Công tác phối hợp trong hoạt động giám sát của Thường trực và Ban Pháp chế HĐND Thành phố**

Phối hợp với Ban Pháp chế và Văn phòng HĐND & UBND Thành phố tham mưu Thường trực HĐND Thành phố về các kế hoạch Giám sát chuyên đề tổ chức và hoạt động của Hội đồng nhân dân xã, phường; Các chế độ chính sách và điều kiện đảm bảo hoạt động của đại biểu HĐND xã, phường. Giám sát tình hình và kết quả giải quyết các kiến nghị của cử tri.

Phối hợp tổ chức hội nghị chất vấn, phiên giải trình giữa hai kỳ họp HĐND Thành phố (nếu có).

Lãnh đạo Ban tham gia hoạt động khảo sát, giám sát của Thường trực HĐND, của Ban Pháp chế HĐND Thành phố theo Nghị quyết của HĐND, kế hoạch của Thường trực HĐND Thành phố đề ra năm 2022.

### **4. Công tác khác**

Xây dựng báo cáo kết quả hoạt động quý, 6 tháng và năm 2022; Chương trình hoạt động của Ban năm 2022; các kế hoạch khảo sát, giám sát trong năm và dự kiến nội dung giám sát chuyên đề năm 2023.

Tham gia các cuộc họp, hội nghị do cấp trên và Thành phố tổ chức.

Duy trì chế độ họp lệ Ban, lãnh đạo Ban thực hiện đi cơ sở nắm tình hình cử tri theo kế hoạch, đánh giá tình hình cán bộ, công chức năm 2022.

Thực hiện các nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND phân công.

Trên đây là kết quả hoạt động, thực hiện nhiệm vụ năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND Thành phố xin báo cáo đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố năm, giám sát./.

#### **Nơi nhận:**

- TT Thành ủy (b/c);
- TT/HĐND Thành phố (b/c);
- Ủy viên Ban;
- Văn phòng HĐND & UBND Thành phố;
- HĐND, Ban KT-XH HĐND xã, phường;
- Lưu VT.

**TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI  
TRƯỞNG BAN**



*Lưu*  
**Lê Văn Tuấn**